1) à l' jour de. 2) que de fi le est-on. 3) assez de poi d'age. 4) et
 petit et foou. 5) n'a eu tot le siecle. 6) queue. 7) bouf. 8) leu. 9) et
 cors. 10) en cest regne.

et d'un mail k'il trouva, tant qu'il a trebuchies,¹
li cevaus vit sen mestre, si est humelies;
signourage li moustre, si est ajennollies;
plus fu et cois et mus qu'esmerillons en giés.²
Alixandres le vit, si en fu forment liés,
sempres li fu li cois et li nos³ planoies;
hui istra de prison à ot esté liés.

Mult fu lies Alixandres, quant il vit le ceval
qui vers lui s'umelie⁴ et ne li fet nul mal;
la crupe li manie⁵ et les crins contrevail
qui plus estoient cler que pierres de crestal;
et le pan⁶ li essue de l' pan de son cendal
à l' chief li met i. frain à or et à esmal;
au plus tos que il pot, monta sour le ceval,
et issi de la porte, dont fort sunt li mural,
en milieu de l' palais, a pris li ber estal;
de toutes pars le fuient, n'i ot issi vasal
qui osast arrester, tout le tienent à mal;
quar ne sai à quans homes a fait laidure et mal.
Alixandres descent devant le dois roial,
li petit et li grand croioient communal:
„Jcis nos mostre enseigne de roi imperial.“

Tout ont ceste merveille oie et entendue,
que Alixandres a Bucifal trait de mue:
onques n'ot è l' pais plus fiere beste mue;
quant le virent venir, s'ont tel paor eue,
et la gens d'environ en est si espueue,
cil se tient à gari, ki premiers se remue.
tes fu par le pais la novele seue;
Griu et Macédoniens en out grant joie eue,
et dient que lor tiere ert par lui defendue,
et la Dan Nicolas gastée et confundue.

Mult fu de ceste coste⁶ joians li roi Felis,
que ses fins Alixandres est si preus et hardis;
onques en tout le mont ne nasqui si bons Gris.
la roïne en fu lie, qui souvent i ot mis
son or et son argent, et sen vair et sen gris

1) que touz est comuée. 2) haitie. 3) doe. 4) planie. 5) frant. 6) cost.

qu'Alixandres donoit as demoisians de pris,
as fins as gentius hommes, de par tout le pais,
si que, par tout le mont, ert si montés ses pris
c'on ne quidoit qu'è l' mont fust autretens hom vis.
à xiii. ans et v¹ mois fu ses termes asis.
que chevaliers dut estre, li congies en est pris.
li baron vont au roi à raison l'en ont mis:
„d'une riens soies vus, sire, seurs et fis,
„que vos fus a le cuer de grante force espris;
„quar tant conquerre cuide desor ses anemis.
„qu'au partir en seru li plus rices mendis;
„et vos soies à aise, en repos soies mis
„et ales en riviere od vos faucons volis;
„vos fus soit chevaliers et deviegne penis,
„si conquerre la tiere à tous ses anemis.
„Dex a fait peu de tiere, si com lui est avis.
„quar se il en estoit sires et poestis,
„toute l'aroit donée de si à xv. dis.
„Icest plet comperront li mauvés rices asis,
„qui les frans chevaliers out fait povres mendis,
„et ont les grans tresors et les ciers pales bis²
„dont li regnes de Greses ert vestus et porpris.“